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Info 4: Kriisinkestoa vahvistamassa 
Lotta Mertsalmi 

 
Kulunut syksy on ollut Naisten Valmiusliiton näkökulmasta 
kiireistä aikaa: messuja, harjoituksia, seminaareja. 
Alueneuvottelukunnat ovat ihailtavalla tarmolla olleet 
toteuttamassa liiton tavoitteita. Yhteisöllisen toiminnan merkitys 
onkin nykyaikana henkisesti hyvin arvokasta. Tämän harrastuksen 
parissa tapaa paljon uusia ihmisiä, solmii ehkä pitkäaikaisia ja 
syviä ystävyyssuhteita; ennen kaikkea tapaa eri puolilta Suomea 
henkilöitä, joilta tietää tarvittaessa saavansa tukea. 
 
Laajat ja hyvin toimivat verkostot ovat yksilölle ainakin yhtä tar- 
peellisia kuin järjestölle. Ne ovat turvaverkko, kun jotain yllättä- 
vää tapahtuu. Voidaan siis ajatella, että valmiuskoulutuk- 

Henkinen kriisinkestävyys on yksi 
yhteiskunnan elintärkeistä 
toiminnoista, jotka on turvattava 

joka hetki. Lisätietoja: www.yett.fi 
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seen osallistumalla saa välittömien turvallisuustaitojen lisäksi kauaskantoisia kontakteja.  
 
Henkinen kriisinkestävyys ja sen vahvistaminen on ollut liiton tämän vuoden teemana. 
Aiheeseen liittyen järjestettiin NASTA-harjoituksissa kaksi Toimintakyky kriisitilanteissa –
kurssia. Kurssin tavoitteena on vahvistaa osallistujien kykyä selviytyä stressitilanteista 
kriiseissä tutustumalla niihin tekijöihin, mitkä vaikuttavat kansalaisten (siviilien) henkiseen 
tasapainoon, kriisinsietokykyyn ja maanpuolustustahtoon fyysisen, henkisen, sosiaalisen 
ja eettisen toimintakyvyn näkökulmasta. Kurssit olivat hyvin suosittuja ja osoittautuivat 
tarpeellisiksi. Kriisinkestokyky oli aiheena myös turvallisuusseminaarissa, josta on oma 
juttunsa tässä Infossa.  
 
Oletko ajatellut, miten Sinä voisit vahvistaa omaa kykyäsi kohdata kriisin tai nostaa läheisesi 
”rimaa” kestää vaikeita tilanteita?  
 
 
   *********************************************************************************************************** 
 
Alueneuvottelukuntien seminaari Palotaruksella 
Liv Wikström 

  

Naisten Valmiusliiton alueneuvottelukunnat ja hallitus kokoontuivat Padasjoen 
Palotauruksella 18.-19.10.2008 seminaarin puitteissa. Seminaarin kokoonkutsujina toimivat 
puheenjohtaja, maaherra Anneli Taina ja pääsihteeri Lotta Mertsalmi. 
Alueneuvottelukunnista oli läsnä 21 henkilöä, edustettuna olivat lähes kaikki 
alueneuvottelukunnat. Hallituksen edustus oli laadullisesti hyvä. 
 
Seminaarin tavoitteena oli päivittää osallistujien tiedot ajankohtaisista asioista, neuvotella 
ja suunnitella liiton sisäisiä asioita ja tulevaisuuden suunnitelmia alueiden näkökulmasta, 
laatia hallitukselle kehitysehdotuksia, tiivistää yhteistyötä ja tutustua toisiimme. 
 
Seminaarin avasi puheenjohtaja Anneli Taina. Puheenjohtaja esitteli myös ensimmäisen 
aiheen ”Naiset turvallisuuden tekijöinä” ja ajankohtaisia asioita Naisten Valmiusliitosta. 
Tässä osiossa puheenjohtaja kävi läpi historiaa, nykyhetkeä ja tulevaisuutta naisten 
työkuvasta yhteiskunnallisen turvallisuuden vaikuttajina/ toteuttajina. Puheenjohtaja kävi 
läpi lait ja ohjeistukset, jotka määrittelevät/ ohjeistavat naisten mahdollisuuksia osallistua 
turvallisuuskysymysten vaikuttajina. Naisten Valmiusliiton ajankohtaisissa asioissa käytiin 
mm läpi mitkä ovat ne väylät, joissa liitto vaikuttaa ja mitkä ovat näitten elinten toiminnan 
tarkoitus ja tavoite.  
 
Seuraavassa osiossa keskityttiin enemmän toteutustasoon eli käsiteltiin koulutusta ja 
tapahtumia. Koulutusasioissa pääpaino oli tieliikenteen polttonesteiden 
säännöstelykoulutuksessa. Kiinnostuneita pitäisi aktiivisesti rekrytoida lisää. Kävimme 
pitkään keskustelua ja yksi ryhmä suunnitteli ryhmätyönä kuinka tähän 
poikkeusolotehtävään saataisiin lisää innokkaita naisia; ovathan naiset vihdoin saaneet 
poikkeusolotehtävän, johon voi kouluttautua ja sitoutua esim. energiakriisin sattuessa. 
Alueneuvottelukunnat ovat avainasemassa rekrytoinnin suhteen. NASTA–harjoituksesta 
pohdinnassa oli miten kurssilaisia voisi saada mukaan Naisten Valmiusliiton aktiivisiksi 
toimijoiksi kurssin jälkeen.  
 
Tapahtumaosiossa keskustelimme Rintamanaisten Kesäpäivästä. Saimme aiheesta 
toimintamallin. Rintamanaisten Liitolta on tullut toiveita Naisten Valmiusliitolle. 
Toivelistalla on kahdet kesäpäivät vuodessa sekä yhdistysten avuntarve: sihteeriapua 
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kokouksiin ja kun he eivät enää jaksa ylläpitää yhdistystä, he toivoivat apua kerhotoiminnan 
mahdollistamiseksi. Sotiemme Veteraani keräykseen 2009 he toivoisivat kummeja alueille, 
joissa heidän omat toimijat eivät enää jaksa toimia paikalliskeräyksen johdossa sekä 
liikekeräysvastaaviksi. Lisäksi Rintamanaiset toivoivat seutukunnallisia kirkkopäiviä. 
 
Käytimme aikaa sotiemme veteraanit 2009 keräyksen suunnitteluun ja kehittämiseen. Yksi 
ryhmä teki ryhmätyön asiasta. Pääsihteeri painotti sitä, että naisten keräämä osuus tulisi 
tilittää oman alueen Naisten Valmiusliiton viitenumeron kautta, jolloin naisten panos 
erottuisi kokonaispotista. Joka alueelta löytyy viite, joka liittää tilityksen Naisten 
Valmiusliittoon. Viitenumeron saa alueen keräyspäälliköltä. Uusi idea sotiemme veteraanien 
tukemiseksi on antaa heille omaa aikaamme käytettäväksi. Esimerkiksi auttaa heitä 
joulukorttien kirjoittamisessa, auttaa kauppaostosten kanssa tai ikkunan pesussa. Tämä idea 
on suunnitteluasteella, mutta toteuttamisen arvoinen.  
 
Seminaarissa pohdittiin huomionosoitusasiaa, eli millä lailla alueneuvottelukunnat voisivat 
osoittaa kiitosta hyvin hoidetusta tehtävästä ja antaa lisää potkua tekijöille seuraava 
haastetta ajatellen.  
 
Keskustelimme vähän liiton kotisivuista ja mitä tietoa alueneuvottelukunnat voisivat 
julkaista siellä. Tämän asian yhteydessä kerroimme omasta toiminnasta 
alueneuvottelukunnissa. Tähän liittyen yksi ryhmä pohti alueneuvottelukuntien 
edunvalvontakysymyksiä.  
 
Seminaarin osallistujat olivat hyväntuulisia ja idearikkaita. Saimme yhdessä paljon aikaa. 
Seminaarin myötä osallistujat saivat lisää tarmoa ja ideoita toiminnan jatkamiselle ja 
kehittämiselle tulevan toimintakauden ajalle. Toimintasuunnitelmiin tuli paljon lisättävää ja 
sehän on erittäin hyvä asia. Hyvin motivoituneella johtoryhmällä on helppo innostaa myös 
muita toimijoita aktiiviseen toimintaan. Seminaariin osallistujat olivat hyvin tyytyväisiä 
seminaarin antiin. 
 
    ************************************************************************************* 
 
Jalat maassa –kansakin kohtaa henkisiä kriisejä 
Katja Sirviö 

 
Valtakunnallinen turvallisuusseminaari vietiin tänä 
vuonna ensimmäistä kertaa maakuntaan. 
Pääkaupunkiseudulla tapahtuma on aina vetänyt 
väkeä, mutta Jyväskylän Agora Centerissä 15.11.2008 
jännitettiin osallistujamäärää loppuun asti. Tyhjälle 
salille luennoitsijoiden ei kuitenkaan tarvinnut 
esiintyä, kuuntelijoita saapui paikalle lopulta 
kahdeksankymmentä.  
 
Turvallisuusseminaarin aiheena oli tällä kertaa 
Henkinen kriisinkestävyys.  
– Aihe on aina ajankohtainen, mutta sitä se on ollut 

erityisesti viime vuosina. Suomalaisia pidetään jalat 
maassa -kansana, joka osaa suhtautua kaikkeen 
järkevästi. Kuitenkin myös henkistä kriisinkestävyyttä 
tarvitaan, puheenjohtaja Anneli Taina totesi 
avatessaan seminaarin.  
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Vapaaehtoiset valmentamaan asepalvelusta varten 
 

Asiantuntijoiden luentosarjan aloitti professori Erkki Laatikainen aiheella Valistunut 
ihminen puolustaa maansa vapautta. 
– Suomi on saavuttanut itsenäisyytensä valistuneiden johtajien ja kansalaisten tuella. Jos 

vuoden 1917 maailman käänteisiin ei olisi tartuttu, kohtalostamme ei olisi niin varma, 
Laatikainen aloitti.  
 
Esimerkkinä suomalaisten valistuneisuudesta Laatikainen mainitsi talvisodan hengen. Miten 
maata riepotelleen sisällissodan jälkeen voitiin unohtaa kaikki haavat ja katkeruudet ja 
lähdettiin yksissä tuumin puolustamaan itsenäisyyttä. 
– Meillä osattiin tehdä myös uudistuksia. Annettiin maita maattomille, luotiin sosiaalisia 

verkostoja ja panostettiin koulutukseen ja sivistykseen, Laatikainen totesi.  
 
Laatikainen myös ilmaisi huolensa kasvavasta asepalveluksen keskeyttäneiden määrästä. 
Asepalvelus kun on aina hitsannut yhteen eritaustaisia ihmisiä, eivätkä luokkayhteiskunnat 
ole tuottaneet ongelmia. Armeijan keskeyttämisen myötä ikäluokilta poistuu yhteinen 
kokemus ja kansallinen yhteisöllisyys rapautuu.  
– Miten asepalveluksen suosio nostetaan? Miksi varusmiespalvelukseen ei valmenneta? 

Laatikainen pohti ja heitti haasteen vapaaehtoisjärjestöille ja urheiluseuroille.  
 
Everstiluutnantti Torsti Sirén valotti kuulijoille psykologista sodankäyntiä aiheellaan 
Psykologinen vaikuttaminen osana vaikutusperusteista sodankäyntiä.  
  – Psykologisella sodankäynnillä vaikutetaan arvoihin, asenteisiin, tunteisiin ja motiiveihin. 
Vastustajaan vaikutetaan valikoivalla informaatiolla. Ollaanko rehellisiä heille tai itselleen, 
milloin tarinoita kerrotaan? Itselleenkin pitää olla kriittinen, Sirén sanoi.  
Sirénin mukaan psykologista sotaa käydään, jotta sotia ei tarvitsisi käydä. Esimerkkeinä 
epäonnistuneista yrityksistä hän mainitsi Saksan pommitukset toisessa maailmansodassa sekä 
Irakin tämän hetkisen tilanteen.  
 

Vahva nainen on äidillinen 
 
Dosentti Pia Olsson johdatteli kuulijat sotaan ja suomalaisen vahvan naisen ihanteeseen. 
Olsson tiivisti vahvan naisen ihanteen kolmeen käsitteeseen: äitiyteen, uhrautuvaisuuteen ja 
selviytymiseen.  
– Äitiys heijastui arkiseen elämään. Vaikeudet oli voitettava ja kohtalot kestettävä. Äitiys 

tarkoittaa tässä muutakin, kuin biologista äitiyttä, sen on myös yhteiskunnallista. Lisäksi 
äitiys ei ole vain hoivaamista, vaan myös henkistä ja sivistynyttä kasvatusta, Olsson totesi.  
 
Uhrautuvaisuus, urhoollisuus, uskollisuus ja uhrimielisyys ovat olleet keskeinen osa 
isänmaallisuutta. Suomalainen nainen unohti omat tarpeensa muiden hyvin voinnin edessä, 
eikä hän saanut vaipua suruun ja epätoivoon. Naiset joutuivat myös selviytymään monesta 
koettelemuksesta sodan aikana, sekä henkisesti että fyysisesti.  
– Naisen tuli olla vahva, jotta kansa voi olla vahva. Viime sotien vahvan naisen ihanne sopii 

kuvaksi tämän päivän vahvalle naiselle, Olsson päätti puheensa.  
 
Nuori toimittaja Katja Sirviö otti puheessaan kantaa nuorten henkiseen kriisin kestävyyteen. 
(Mikä nuoria kantaa? Miten nuoret voivat henkisesti? Nuoret ja maanpuolustustahto) Vaikka 
ulospäin kaikki näyttää hyvältä, niin todellisuudessa tämän päivän nuoret voivat huonommin 
kuin koskaan ennen. Syitä on monia ja ne lähtevät niin kotoa, koulusta kuin ympäröivästä 
yhteiskunnastakin.  
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– Nuorissa on tulevaisuus, sanotaan. Rankka vastuu kantaa, tuo koko tulevaisuus. Ja 
rankemmaksi käy, kun sen kantajat väsytetään liian aikaisin, Sirviö huomautti.  
 
Lisäksi Sirviö kävi läpi nuorten tapoja selvitä Jokelan ja Kauhajoen kaltaisista henkisistä 
kriiseistä.  
– Parasta kuitenkin olisi antaa ajan kulua ja sallia sen tehdä tehtävänsä. Samalla voimme 

vain laittaa kädet ristiin ja toivoa, ettei mitään tapahtuneen kaltaista tapahtuisi kolmatta 
kertaa.  
Puheensa lopuksi Sirviö otti kantaa nuorten tahtoon puolustaa maataan. Armeijan 
keskeyttäneiden suuresta määrästä huolimatta hän uskoi, että menneiden sukupolvien 
antamalla esimerkillä myös tämän päivän nuoret tekisivät maansa edessä, mitä sen tulee 
tehdä.  
 
Seminaarin päätteeksi Anneli Taina kertoi Naisten Valmiusliiton toimintatavoista luennollaan 
Naiset turvallisuuden tekijöinä ja maanpuolustajina.  
 
    ************************************************************************************* 
 
Även stadigt på jorden –folket möter psykiska kriser  
Katja Sirviö 
 
I år tog det riksomfattande säkerhetsseminariet för första gången plats ute i provinsen. I 
huvudstadsregionen har händelsen alltid lockat åhörare, men i Jyväskylä, på Agora Center 
den 15 november 2008 hölls man i spänning angående deltagarantalet ända in i det sista. 
Föreläsarna behövde dock inte uppträda för en tom sal, åhörarantalet steg till sist upp till 
åttio personer.  
 
Ämnet för säkerhetsseminariet var denna gång Psykisk krishållbarhet. – Ämnet är alltid 
aktuellt, men speciellt aktuell har det varit de senaste åren. Finländarna anses som ett 
stadigt på jorden stående –folk, som förnuftigt kan förhålla sig till allt. Dock behövs även 
psykisk krishållbarhet, konstaterade ordförande Anneli Taina i sitt öppningstal.  
  
Frivilliga till att skola inför värnplikten  
 
Professor Erkki Laatikainen inledde experternas föreläsningsserie med ämnet Den upplysta 
människan försvarar sitt lands frihet.  
– Finland har ernått sin självständighet med stöd av upplysta ledare och medborgare. Om 
man inte hade ingripit i världshändelserna år 1917, skulle man inte vara säker på hur vårt 
öde hade sett ut, inledde Laatikainen.  
 
Som exempel på finländarnas upplysthet nämner Laatikainen vinterkrigets anda. Hur kunde 
man, efter att landet slitits i inbördeskriget glömma alla sår och all bitterhet och 
gemensamt försvara självständigheten.  
– Hos oss kunde man också göra nydaningar. Man gav jord åt jordlösa, man skapade sociala 
nätverk och satsade på skolning och bildning, konstarerade Latikainen.  
Laatikainen uttryckte också sin oro över den allt växande siffran av avbrutna värnplikt. 
Värnplikten har ju alltid svetsat samman människor med olika ursprung, och klassamhället 
har aldrig orsakat problem. I och med avbrytandet av militärtjänstgöringen förlorar 
åldersklasserna en gemensam erfarenhet och den nationella gemenskapligheten vittras. 
 – Hur kan värnpliktens popularitet höjas? Varför ges ingen skolning i värnpliktstjänstgöring? 
funderade Laatikainen och utmanade organisationerna för frivilligarbete och 
idrottsföreningarna.   
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Med ämnet Psykologisk påverkan som del av påverkningsbaserad krigföring upplyste 
överstelöjtnant Torsti Sirén åhörarna om psykologisk krigföring. 
 – Med psykologisk krigföring påverkar man värden, förhållningssätt, känslor och motiv. 
Motståndaren påverkas genom selektiv information. Är vi hederliga mot dem eller oss själva, 
när historier återges? Man måste även vara självkritisk, sade Sirén. Enligt Sirén för man 
psykologiska krig, för att inte behöva föra krig. Som exempel på misslyckade försök nämnde 
han bombandet av Tyskland under andra världskriget samt dagens läge i Irak.   
 
Den starka kvinnan är moderlig 
 
Docent Pia Olsson ledde åhörarna in i kriget och in i den finska starka kvinnans ideal.  
Olsson koncentrerade den starka kvinnans ideal i tre begrepp: i moderskapet, 
självuppoffringen och överlevandet. 
 – Moderskapet återspeglades i det dagliga livet. Motgångar skulle övervinnas och öden 
uthärdas. Moderskapet har i detta samband även en annan innebörd utöver det biologiska 
moderskapet, det är också samhälleligt. Dessutom är inte moderskapet endast omvårdnad, 
utan det är också psykisk och bildad uppfostran, konstaterade Olsson.   

 
Självuppoffrande, tapperhet, trohet 
och uppoffring har varit en central del 
av fosterlandskärleken. Den finländska 
kvinnan glömde sina egna behov 
framom andras välmående, och hon 
fick inte falla i sorg eller förtvivlan. 
Kvinnorna behövde också klara av 
många påfrestningar under kriget, 
både psykiska och fysiska. – Kvinnan 
skulle vara stark, så att folket kunde 
vara starkt. Den starka kvinnans ideal 
från de senaste krigen passar som bild 
för dagens starka kvinna, avslutade 
Olsson sitt tal.  

 
Den unga redaktören Katja Sirviö tog i sitt tal ställning till de ungas uthållighet i psykisk 
kris. (Vad är det som bär upp de unga? Hur mår de unga psykiskt? De unga och 
landsförsvarsviljan). Trots att allt verkar väl utåt sett, är det i vekligheten så att dagens 
unga mår sämre än någonsin tidigare. Skälen är många och härstammar från såväl hemmet, 
skolan som från det omgivande samhället. 
 – Det sägs, att framtiden är i de unga. Ett tungt ansvar att bära, hela framtiden. Och tyngre 
blir det, när dess bärare tröttas ut i förtid, påpekade Sirviö.  

 
Sirviö gick också igenom olika sätt för de unga att klara av psykiska kriser likt Jokela och 
Kauhajoki. 
 – Bäst vore ändå att låta tiden gå och låta den göra sitt. Samtidigt kan vi bara knäppa våra 
händer och hoppas, att ingenting likt det skedda händer en tredje gång. I slutet av sitt 
anförande tog Sirviö ställning till de ungas vilja att försvara sitt land. Trots det höga antalet 
avbrutna militärtjänstgöringar trodde hon, att efter exempel av de gångna generationerna, 
även dagens unga skulle göra allt för sitt land, allt det de bör göra.  
 
Avslutningsvis berättade Anneli Taina om Kvinnornas Beredskapsförbund rf:s verksamhetssätt 
i sin föreläsning Kvinnor som agerare inom trygghet och landsförsvar.  
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Naisten Valmiusliiton syyskokous 19.11.2008 
Pähkinänkuoressa vuosi 2009 
Sanna Mertsalmi 

 
Naisten Valmiusliiton syyskokous pidettiin Marttakeskuksessa 
Helsingissä 19.11.2008. 
 
Liittoa jo kolme vuotta luotsannut Etelä-Suomen läänin maaherra 
Anneli Taina valittiin edelleen liiton puheenjohtajaksi kaudeksi 
2009-2010. Valinta oli yksimielinen eikä vastaehdokasta ollut.  
 
Hyväksytyssä toimintasuunnitelmassa vuodelle 2009 on viisi 
keskeistä yhteiskunnalliseen vaikuttavuuteen liittyvää tavoitetta: 1 
Vapaaehtoisten naisten rooli osana kokonaismaanpuolustusta on 

selkiytynyt, 2 Naisten Valmiusliitto on nykyistä tunnetumpi, 3 Valmiuskoulutettujen naisten 
määrä kasvaa, 4 Alueneuvottelukuntien toiminta on aktiivista ja liiton tavoitteiden mukaista 
sekä 5 Yhteistyö jäsenjärjestöjen kesken on avointa ja kehittävää.  
 
Käytännön toimenpiteitä on paljon. Vapaaehtoista maanpuolustusta koskevan lain 
kehittämiseen vaikutetaan edelleen. Viranomaisyhteistyön vahvistamiseksi mm. osallistutaan 
sisäisen turvallisuuden ohjelman toimeenpanoon sisäasiainministeriön ohjauksella ja 
järjestetään tapaaminen Suomen Kuntaliiton kanssa kuntayhteistyön edistämiseksi. Liiton 
tunnettuuden lisäämiseksi jatketaan liittotasolla osallistumista eri tilaisuuksiin ja pidetään 
infoja naisvaltaisille tahoille sekä tehostetaan ulkoista tiedottamista osa-aikaisen 
tiedottajan ja webbisivujen kehittämisen kautta.  
 
Maanpuolustuskoulutusyhdistyksen siviilikoulutuksen tarjonnan riittävyyteen vaikutetaan 
mm. toteuttamalla kaksi NASTA-harjoitusta. Osallistutaan neljään Pelastusopiston 
polttonesteiden säännöstelykoulutukseen ja järjestetään marraskuussa turvallisuusseminaari 
Porissa. Liiton sisäisen toiminnan kehittämiseksi järjestetään neuvottelutilaisuuksia ja 
seminaareja sekä liiton johdon vierailuja toimijoiden tilaisuuksissa. 
 
 
 

 

Naisten Valmiusliiton hallitus vuonna 2009 
 
Puheenjohtaja Anneli Taina  
Anna Ehrnrooth, Finlands svenska Marthaförbund rf 
Liisa Niilola, Maa- ja kotitalousnaisten Keskus ry 
Pirkko Kvarnström, Maanpuolustuskiltojen liitto ry 
Kaarina Dromberg, Maanpuolustusnaisten Liitto ry 
Merja Siltanen, Marttaliitto ry 
Pirkko Lokinperä, Päällystön Naisten Liitto ry 
Kaarina Peltola, Rintamanaisten Liitto ry 
Sirkka-Liisa Hollmén, Suomen Lottaperinneliitto ry 
Satu Mustalahti, Sotilaskotiliitto ry 
Katja Ahola, Suomen Pelastusalan Keskusjärjestö ry 
Pirkko Uusi-Kauppila, Reservin Upseerien Naisten 
Perinneliitto ry 
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  ************************************************************************************* 
 
Alueneuvottelukuntien nimissä vaihdoksia vuoden vaihteessa 
Sanna Mertsalmi 
 

Naisten Valmiusliittoa edeltänyt Maanpuolustustyötä tekevien järjestöjen naisten 
valtakunnallinen neuvottelukunta perustettiin huhtikuun alussa 1995. Puolen vuoden 
kuluessa tästä toteutettiin valtakunnallisen neuvottelukunnan keväällä tekemä päätös 
tiedotustilaisuuksista toiminnan käynnistämiseksi kaikissa 12 sotilasläänissä. 
Tiedotustilaisuuksien innoittamana perustettiin kyseisen vuoden aikana tai alkuvuodesta 
1996 kunkin alueelle alueneuvottelukunta. Sen tehtävänä oli toimia aluetasolla 
yhteistyöelimenä ja edustaa naisia vapaaehtoiseen maanpuolustustyöhön liittyvissä asioissa. 
Alueneuvottelukuntien rajat vedettiin ja nimet valittiin sotilasläänien vastaavien mukaisesti. 
 
Puolustusvoimien muuttaessa organisaatiotaan tämän vuoden alussa, virisi myös Naisten 
Valmiusliitossa keskustelu alueneuvottelukuntien nimi- ja alueuudistuksesta. 
Aluejaon muutoksia ei katsottu aiheellisiksi, mutta joidenkin 
alueneuvottelukuntien nimiä päätettiin muuttaa. Ne 
alueneuvottelukunnat, joita muutokset koskevat, toivoivat nimen 
muuttamista maakunnan keskuskaupungin nimestä toiminta-aluetta 
paremmin kuvaavaan nimeen.  
 
Helsingin alueneuvottelukunnasta tulee Helsingin seudun 
alueneuvottelukunta, Kuopion alueneuvottelukunnasta Pohjois-Savon 
alueneuvottelukunta ja Mikkelin alueneuvottelukunnasta Etelä-Savon 
alueneuvottelukunta. Näiden lisäksi samassa yhteydessä ”korjataan” 
Turku-Pori alueneuvottelukunnan nimi Turun ja Porin 
alueneuvottelukunnaksi.  
 
Muiden alueiden nimet säilyvät ennallaan. Muutokset astuvat 
voimaan 1.1.2009.  

 

Tapahtumia vuonna 2009 
 
24.1. Mikkeli Toimijoiden koulutus 
31.1. Oulu   Toimijoiden koulutus 
7.2. Tampere Toimijoiden koulutus 
24.-25.2. Turku Polttonesteiden säännöstelykoulutus 
21.-22.3. Padasjoki Alueneuvottelukuntien seminaari 
24.-26.4. Kauhava FOUGA 2009 –harjoitus 
27.4. koko maa Sotiemme Veteraanit 2009 -keräystempaus 
12.6. Oulu  Rintamanaisten Kesäpäivä 
19.8. Mikkeli Rintamanaisten Kesäpäivä 
8.-9.9. Kuopio Polttonesteiden säännöstelykoulutus 
25.-27.9. Tikkakoski TIKKA 2009 –harjoitus 
14.11. Pori  Turvallisuusseminaari 
5.12. koko maa Sotiemme Veteraanit 2009 -keräystempaus 
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Osaava Nainen –messut 24.-26.10. Turun Messukeskuksessa 
Jaana Paukku 

 
Jälleen kerran olivat tuhannet naiset saapuneet eri puolilta Suomea viettämään viikonloppua 
Turun messukeskukseen. Osaava Nainen -messut järjestettiin tänä vuonna jo 14. kerran. 
Syysmyrskystä huolimatta kolmen päivän aikana messuilla kävi yli 22 000 naista.  
 
Eri alojen taitajia oli runsaasti edustettuna paikan päällä, aina selvännäkijöistä 
käsityöosaajiin asti. Messukeskuksen auditoriossa oli mahdollisuus kuunnella monipuolisten 
asiantuntijoiden luentoja. Tulevat kuntavaalitkin olivat messuilla näkyvästi esillä puolueiden 
omien osastojen ansiosta. 
 
Naisten Valmiusliitolla oma osasto 
 
Naisten Valmiusliitto ry Turun ja Porin alueneuvottelukunta sekä Turun Seudun 
Lottaperinneyhdistys ry olivat myös edustettuina messuilla. Naisten Valmiusliiton toiminta 
on jatkumoa lottatyölle.  Aihepiiri kiinnosti monia eri-ikäisiä naisia niin nuorempia kuin 
vähän varttuneempiakin. Tilaisuus olikin monille aivan uusi tuttavuus. Myös äidit olivat 
kiinnostuneita toiminnasta. Monen nuoren naisen suunnitelmissa on suorittaa vapaaehtoinen 
asepalvelus. Onhan vapaaehtoinen maanpuolustus oiva ”aasinsilta” armeijaa ajatellen.  
 
Turun ja Porin alueneuvottelukunnan osastolla oli taas esillä erilaisilla elintarvikkeilla 
täytetty jääkaappi. Muonavalikoima oli esimerkkinä hätävarasta, jolla yksi henkilö tulee 
laskennallisesti toimeen viikon verran, jos jostain syystä ruokavarastojen täydentäminen on 
estynyt. Hätävara koostuu useimmiten kuiva-aineista kuten makaronista, näkkileivästä, 
maitojauheesta jne. sekä vedestä, mehusta ja säilykkeistä. Moni tulikin sitä ihmettelemään 
ja samalla kyselemään tarkemmin toiminnasta. 
 
Suonen Lottaperinneliiton Turun Seudun Lottaperinneyhdistyksen piste kiinnosti myös 
kovasti. Teemana oli Lotta-kanttiini, jossa kahvipannu saikin olla kokoajan kuumana.  
Suurin osa kävijöistä oli lottina tai pikkulottina toimineiden äitien tai äidinäitien jälkeläisiä. 
Hienoa oli kuitenkin huomata, että yhä nuoremmat ovat kiinnostuneita lottien toiminnasta 
ja historiasta. Suurta ihastusta herättivät lotta-asut - niin vanhemmissa kuin 
nuoremmissakin. Osa puvuista oli ollut ihan oikean lotan käytössä! 
 
Kiinnostus maanpuolustukseen tuntuu lisääntyneen. Oli hienoa huomata, että niin moni löysi 
osastollemme. Tämä on osoituksena siitä, että naiset ovat yhä enemmän kiinnostuneita 
maamme ja oman itsensä hyvinvoinnista ja turvallisuudesta "kaiken varalta". 
 
 
    ************************************************************************************* 
 
Lisää osaavia tekijöitä – lisää laatua turvallisuuskoulutukseen 
Pirjo Rajakangas 

 

Naisten vapaaehtoinen maanpuolustustoiminta on monipuolistunut ja mm. uuden 
lainsäädännön myötä toimintakenttä tulee laajenemaan. Naisten Valmiusliitto ry Turun ja 
Porin alueneuvottelukunnan alueella on jo vuosia järjestetty aktiivisesti 
turvallisuuskoulutusta. Toiminnan laadukas toteuttaminen vaatii riittävästi aktiivisia 
tekijöitä, jotka hallitsevat koulutusten ja harjoitusten järjestelyyn liittyvät käytännöt. 
Tähän lääkkeeksi alueneuvottelukunta suunnitteli ja toteutti yhteistyössä 
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Maanpuolustuskoulutusyhdistyksen kanssa kaksipäiväisen ”Koulutusten ja harjoitusten 
toteutus” –kurssin Säkylän Huovinrinteellä. Kurssi järjestettiin syyskuussa 2008. Tavoitteena 
oli osaamisen lisääntymisen kautta vahvistaa kurssilaisten rohkeutta ja innostusta lähteä 
mukaan toimitsijoiksi; kurssinjohtajaksi, vääpeliksi tai muihin tärkeisiin tehtäviin. 
Osallistujiksi kutsuttiin aktiivisesti jo vuosia vapaaehtoiseen maanpuolustukseen eri tavoilla 
osallistuneita naisia. Mukaan lähti kymmenkunta asiasta kiinnostunutta.  
 
Monipuolinen koulutussisältö 
 
Koulutuksen suunnitteli ja ideoi Turun ja Porin alueneuvottelukunnan koulutusvastaava Pirjo 
Rajakangas sekä johti varapuheenjohtaja Marita Torkkeli. Viikonloppu sisälsi 
huoltotoiminnan kokonaisuudessaan niin Puolustusvoimien, Maanpuolustuskoulutus-
yhdistyksen kuin yleiset käytännön tarpeet huomioiden. Muonitus on harjoitusten/kurssien 
toteutuksen kannalta tärkeä osio, joten tutustuimme varuskunnan muonituskeskukseen 
emännän opastuksella. Emännältä saatiin hyvät ohjeet onnistuneelle yhteistyölle. 
Puolustusvoimien edustaja kertoi tämän päivän Porin Prikaatin toiminnasta sekä antoi 
ohjeistuksen varusteluun ja tilojen käyttöön. Kurssien ja harjoitusten järjesteleminen vaatii 
myös tietoteknistä osaamista. Kurssin aikana piiripäällikkö Mauri Ikonen koulutti 
kurssilaisille MPK:n hallinnointiohjelman käyttöä. Pirjo Rajakangas kertoi konkreettisista 
harjoituksen toteutukseen liittyvistä asioista; kipupisteistä ja haasteista, joihin harjoituksen 
valmistelussa ja aikana saattavat toimitsijat törmätä. Yhteisten keskustelujen kautta tuotiin 
esille aikaisempien kurssien/harjoitusten hyviä käytäntöjä ja ”mokia”. Kurssilaiset pohtivat 
omien kokemustensa kautta asioita, joihin ovat itse joutuneet kursseilla. Ryhmässä 
käsiteltiin tilanteet ja haettiin ratkaisuja ongelmakohtiin konkreettisella tasolla. 

 
Kurssilaiset yöpyivät teltassa. Teltan 
pystytykseen käytettiin aikaa. 
Erityistä huomiota kiinnitettiin 
telttapaikkaan ja katon tiukkuuteen. 
”Pysytäänkö kuivina, jos sade 
yllättää?”, ”Onko kamiinan 
turvallisuusasiat huomioitu?” Käytiin 
myös läpi telttavastaavan ja 
kipinämikon vastuut ja 
osaamisvaatimukset. Ilma oli koko 
viikonlopun ajan aurinkoinen ja 
kaunis, joten sateisia olosuhteita ei 
päästy testaamaan.  
 

 
Yhdessä tekeminen on hauskaa 
 
Kurssin henki oli hyvä. Yhdessä päätimme toteuttaa ”Pikku-Nastan” vuonna 2010. Tämä 
harjoitus toimii teoriakoulutuksena aloitetun kurssin työssäoppimisjaksona. Kokoonnumme 
vuoden 2009 alussa suunnittelemaan tarkemmin kokonaisuutta. Samalla jaamme tehtävät 
kunkin kiinnostuksen mukaan. 
 
Kurssien/harjoitusten toteutus -kurssi koettiin niin onnistuneeksi, että tulemme 
toteuttamaan vastaavanlaisen tietopaketin tulevinakin vuosina. Vuoden 2008 koulutus oli 
pilotti, jonka kehittelyä jatkamme edelleen. 
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    ************************************************************************************* 
 

Pekka Tuunanen Maanpuolustuskoulutus-
yhdistyksen toiminnanjohtajaksi 
Teksti ja kuva Maanpuolustuskoulutusyhdistys 

 

Prikaatikenraali Pekka Tuunanen (57) on valittu 
Maanpuolustuskoulutusyhdistyksen (MPK) toiminnanjohtajaksi 
1.1.2009 lukien. Tuunanen toimii tällä hetkellä MPK:n 
ilmapuolustuspiirin päällikkönä.  
 
Tuunanen jäi eläkkeelle Ilmavoimien esikuntapäällikön 
tehtävästä tammikuussa 2006. Hän on aikaisemmin toiminut mm. lennoston komentajana 
Satakunnan lennostossa, operaatio- ja henkilöstöpäällikkönä Ilmavoimien esikunnassa sekä 
erityistehtävissä Puolustusministeriössä. 
 
MPK:n puheenjohtaja, vakuutusneuvos Harri Kainulainen kertoo, että valinnassa korostui 
Tuunasen ammattitaito ja MPK:n toiminnan tuntemus. 
 - Tuunanen on toiminut kaksi vuotta MPK:n piiripäällikkönä, joten hän tuntee yhdistyksen 
toiminnan erittäin hyvin. Hän on myös perehtynyt hyvin keskeisten yhteistyökumppanien - 
puolustusministeriön ja puolustusvoimien - toimintaan, organisaatioon ja henkilöstöön. 
Tuunanen täyttää tiedoiltaan, taidoiltaan ja henkilökohtaisilta ominaisuuksiltaan erittäin 
hyvin MPK:n toiminnanjohtajalle asetetut vaatimukset. 
 

Lisätietoja: www.mpky.fi 
 

 

  ******************************************************************************************************** 
 
Jäsenjärjestöesittelyssä  
Reservin Upseerien Naisten Perinneliitto ry 
Kristina Alho 
 

Reservin Upseerien Naisten Perinneliitto ry perustettiin vuonna 1998 silloin noin viisi 
vuosikymmentä sitten aloitetun arvokkaan, yhteiskunnallisestikin merkittävän toiminnan 
tietojen ja aineiston keräämiseksi ja säilyttämiseksi sekä maanpuolustustaidon 
ylläpitämiseksi. Emme olleet tuolloin turhaan yhdessä, vaan rakensimme merkittävästi 
pohjaa tulevalle naisten maanpuolustustyölle. Jälkipolville asioiden kertominen antaa juuret 
menneeseen ja siivet tulevaisuuden rakentamiseen!  
 
Reservin Upseerien Naisten Perinneliitto järjestää kaikille avoimia maanpuolustus- ja 
perinneseminaareja eri paikkakunnilla. Esitelmöitsijöinä on tunnettuja tutkijoita, 
maanpuolustusasiantuntijoita ja ”meppejä”. Toiminnassa toteutetaan Reservin Upseerien 
Naisten 60-vuotisia perinteitä, jotka pohjautuvat perusarvojen uskonto – koti – isänmaa, 
kunnioittamiseen. Jäseniksi hyväksytään henkilöjäseninä reservin upseerin vaimo, leski, äiti, 
sisar tai muu lähiomainen sekä yhdistys, jolla on edelleen perinteinen nimi xxx Reservin 
Upseerien Naiset ry tai muu hallituksen hyväksymä taho.   
 
Tutkimus. Alun alkaen oli selvää, että haluamme teettää tutkimuksen reservin upseerien 
naisten toiminnasta ’silloin ennen’ eli ennen kuin Suomen Reservin Upseerien Naisten Liitto 
rekisteröitiin. Tutkimuksen tekeminen kesti kolme ja puoli vuotta ja se teetettiin 
Tampereen yliopistossa. Se valmistui kesällä 2003. Tutkitut vuodet ajoittuvat vuodesta 1945 
vuoteen 1987. Tutkimuksen tehtävänä oli tutkia millaisissa olosuhteissa ja kuinka Reservin 
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Upseerien Naisten yhdistykset toimivat. Millaiset ihanteet ja 
vakaumukset olivat niillä ihmisillä, jotka panivat toisen maailmansodan 
jälkeisissä, vaikeissa ja vaarallisissa oloissa ensin yhdistykset ja sitten 
järjestön alkuun. Se kertoo, kuinka yhdistykset lujittivat toimintaansa 
ja viimein rekisteröityivät vuonna 1987. Tutkimuksen tärkein tarkoitus 
on kertoa elettyä, kokemuspohjaista tietoa järjestön perinteestä ja 
välittää tuleville sukupolville Reservin Upseerien Naisten arvoja, 
aatteita ja ihanteita! Tutkimus peilaa naisten toimintaa 
yhteiskunnallista taustaa vasten. Sen toteutti FM Sini Rautanen ja työtä 
valvoi Tampereen yliopiston historiantieteen laitoksen johtaja, 
professori Pertti Haapala. Tutkimus oli ajankohtainen ennen kaikkea haastateltavien 
ikääntymisestä, voimien vähenemisestä ja sairauksista johtuen. Tutkimus oli tehtävä niin 
kauan kuin kertojat ovat vielä keskuudessamme. – Tutkimuksesta painettiin kirja Rohkeus ja 
uskollisuus. Kirjalla on lähdeteoksen arvo.  
 
 
Suuri urakka on takana, mutta todella suuri on vielä edessäkin! Haluamme suorittaa 
tehtävän ’loppuun’ eli arkistoida hallussamme olevan, lahjoituksina jo saadun ja 
tulevaisuudessa saamamme materiaalin Sotamuseoon. Se on paikka, josta asiantuntijoiden 
mukaan tutkijat sen parhaiten löytävät. Toivommekin, että yhdistykset ja/tai yksityiset 
henkilöt luovuttaisivat yhdistyksen toiminnasta kertovaa arvokasta materiaalia – 
pöytäkirjoja, toimintakertomuksia, kokousmuistioita, tilikirjoja jne kauttamme 
valtakunnalliseen arkistoon tutkijoiden käytettäväksi ja siten asialliseksi tiedoksi tuleville 
sukupolville. – Etukäteen kiittäen ja suurella kunnioituksella voimme yhdessä antaa ne 
tukevat juuret! 
 
Lisätietoja: www.runp.fi 
 
 


